揭水技术〔2018〕10号
关于报送揭阳空港经济区登岗镇机场（下片）枫江整治工程初步设计报告审查意见的函

建管科：

2018年4月，你科室转来揭阳空港经济区农林水务局报送的《揭阳空港经济区登岗镇机场（下片）枫江整治工程初步设计报告》（以下简称《初设报告》）及有关附件，我中心组织相关技术人员对《初设报告》进行审查。经审查，该《初设报告》基本达到《水利水电工程初步设计报告编制规程》（SL619-2013）要求。现将审查意见（详见附件）予以报送。

附件：揭阳空港经济区登岗镇机场（下片）枫江整治工程初步设计报告审查意见

                  揭阳市水利水电技术中心

                  2018年4月28日
 揭阳市水利水电技术中心            2018年4月28日印发
附件：

 揭阳空港经济区登岗镇机场（下片）
枫江整治工程初步设计报告审查意见
登岗镇机场（下片）枫江整治工程位于揭阳空港经济区登岗镇境内，榕江二级支流枫江左岸，属于登岗围的一部分。根据2017年9月2日揭府函[2017]280号文“揭阳市人民政府关于调整揭阳空港经济区省级水利建设示范县项目的批复”，同意该工程列入原揭东县2012-2014年省级水利示范县建设项目。受项目法人委托，揭阳市水利水电设计院编制完成了《揭阳空港经济区登岗镇机场（下片）枫江整治工程初步设计报告》（以下简称《初设报告》）。2018年1月，揭阳空港区农林水务局以揭空港农〔2018〕6号文将《初设报告》上报市水务局。
2018年1月24日，我中心在空港区组织召开了《初设报告》技术审查会。揭阳市水务局, 空港区农林水务局，空港区登岗镇政府、水利所，揭阳市水利水电设计院等单位代表参加了会议，会后,提出了补充修改意见（见揭水技术函〔2018〕3号）。2018年4月中旬，项目法人将修改后的《初设报告》上报复审。经审查，修改后的《初设报告》基本达到初步设计阶段编制要求。主要审查意见如下：
一、工程建设的必要性
登岗镇机场（下片）枫江整治工程位于揭阳空港区登岗镇境内，工程地处榕江二级支流枫江左岸，属于登岗围的一部分。历史上登岗围南起双桥机耕桥，北止于方坑村，堤围全长20.05km。中漓溪昔为二溪，东称洲溪，西称西溪，均发源于桑浦山东北麓，其中，西溪自潮州市东莆西北行，经沙溪于双桥入揭阳境，至砲台三涵斗水闸注入榕江，河长27.5km，流域面积72 km2，东凤引韩灌溉工程利用西溪作为引水渠（又称西干渠）。登岗镇原辖区面积35.2km2，全镇总人口8.05万人。登岗镇地处潮汕平原，揭阳潮汕机场坐落镇区内。登岗镇枫江下游属蜿蜒型的平原河道，地势低洼，排水不畅，素有“水缸”之称；且存在登岗围堤防堤身低矮、单薄、防洪排涝标准低等问题。目前，枫江对岸榕江大围曲溪段、云路围和玉滘围加固工程已基本建成，登岗电排站工程也正在实施。本次整治工程起于方坑村，与砲台围相接，沿枫江左岸上行止于大陈村，与登岗镇机场（下片）枫江整治工程相接，全长4.50km。由于登岗围榕江、枫江上下游堤围工程也基本完成达标加固，上下游洪潮水归槽，登岗围洪潮灾害将比历史尤甚。为保护区域内揭阳潮汕机场，深厦铁路、汕梅高速公路等重要设施的安全，加固登岗围已成当务之急。因此，为保障登岗围居民的生命和财产安全，创造安居乐业的生活环境，巩固和促进登岗镇社会经济的快速发展，对登岗镇机场（下片）枫江整治工程进行建设是十分必要和迫切的。

二、水文

（一）基本同意榕江北河设计洪水采用经审批的《揭阳市榕江设计洪潮水面线报告》成果。
（二）基本同意枫江设计洪水采用面积比法推求洪峰流量，而洪水过程线则采用综合单位线法的计算成果。

（三）基本同意内外洪潮遭遇及排涝水文分析计算成果。
（四）基本同意施工期（10月～次年3月）5年一遇设计洪水成果。
三、工程地质
（一）同意工程地形地貌、水文及区域地质评价。
（二）基本同意工程地质条件评价。本阶段初步查明了堤岸工程地质条件，各土层物理力学指标等试验成果基本符合规范要求。下阶段应逐宗对穿堤建筑物作专门的工程地质勘察，为工程设计提供可靠的技术依据。
（三）基本同意环境水对钢筋混凝土、钢结构腐蚀性评价及水质分析结论。
（四）本工程区域属地震基本烈度Ⅶ度区，工程区地震动峰值加速度为0.15g。
（五）同意天然建筑材料勘察成果及材料就近外购的意见。
本阶段勘察的砂、石料等来源和运距基本合适。下阶段应复核取样料场土料物理力学指标，保证工程所用土料质量满足规范要求。
四、工程任务和规模
（一）工程任务

本工程主要任务为防洪，兼顾排涝与灌溉。通过筑堤设涵闸，抵御洪（潮）水，排除涝水，使登岗围堤防工程达到20年一遇防洪（潮）标准，排水涵闸满足10年一遇的治涝标准，保护登岗围内2.69万亩耕地和8.05万人口的生命财产安全。

（二）建设内容与工程规模

1、同意工程建设范围及主要建设内容。

建设范围：整治登岗镇机场（下片）枫江左岸河道长4.50km。

建设内容：按达到20年一遇防洪标准，新建及加固枫江左岸堤防长4.50km，其中，新建堤防1.30km，加固堤防3.20km；重建排水闸5座，排水总净宽15.0m；重建小型电灌站1座（装机4KW），灌溉面积400亩。

（三）河道设计水面线

1、基本同意工程整治前后河道糙率、起推水位等水力边界条件的选取。
2、基本同意枫江设计水面线采用两种工况组合分析计算，取洪潮外包络水面线作为设计水面线的成果。结合洪水调查资料对比分析，本次计算水面线成果与调查结果较为接近，且计算成果较符合实际情况，设计水面线成果基本合理。

（四）排涝涵闸规模

1、基本同意穿堤涵闸按排峰原则计算确定排水规模。本次确定涵闸规模尺寸基本合适。

2、部分涵闸（如大下港闸、寨内港闸等）设计过流能力及规模偏大，下阶段应根据分区排水状况及涵闸需要的排水流量，结合沿堤涵闸的分布情况，优化涵闸布置，合理确定排水规模。
五、工程总布置及主要建筑物

（一）工程等别和标准

1、根据《防洪标准》（GB50201-2014）、《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）等规定, 登岗围内属于一般城镇，基本同意堤防工程防洪标准为20年一遇，堤防工程级别为4级，主要建筑物级别为4级，次要建筑物为5级；穿堤建筑物物级别不应低于所在堤防工程的级别和标准。涝区治涝设计标准采用10年一遇24h暴雨所产生的径流量2d排干设计。
2、基本同意穿堤涵闸按10年一遇洪峰过闸流量设计。

（二）工程总体布置
1、基本同意沿现状堤线或岸线走向确定堤线。本次整治以1991年加固堤线走向为基础，基本沿现堤（岸）线布置，以不占用行洪通道、不影响安全泄洪为原则。下阶段应结合水流、地形条件，尽量保留原有岸坡及河滩地，维护河流的自然生态，按设计流量确定的河道断面及控制河宽，综合确定堤线布置。

2、基本同意穿堤涵闸根据设计堤线布置，基本在现状河叉出口处布置重建。
3、基本同意整治工程总体布局。（1）桩号JCX0+000-JCX1
+035、JCX1+035-JCX1+300堤段，共长1.30km，为新建堤段，以登岗镇初步拟定的堤线，按20年一遇洪水标准新建堤防。（2）桩号JCX1+300-JCX4+500堤段长3.20km，为加固堤段，按20年一遇洪水标准沿现状堤线加固堤防。
（三）主要建筑物

1、基本同意新建、加固堤防主要采用斜坡式土堤断面型式。

2、同意堤防设计洪水位、堤顶超高及设计高程的确定。本次设计堤防按不允许越浪计算确定堤顶超高值，取1.10m。

3、基本同意堤身断面结构设计。
（1）除桩号JCX1+035-JCX1+300其余堤段，共长4.235km，堤顶泥结石路面宽6.0m厚200mm，临水侧设C25素混凝土防浪墙高0.55m；迎、背水坡为斜坡式，迎水坡坡比1：2.5，采用砼框格加预制C30砼植草砖护坡厚0.10m，下垫砂石反滤层，外坡脚设C25埋石砼（埋石20%）齿墙深0.60m护脚；背水坡采用直播草籽护坡，坡比为1：2，内坡脚设M7.5浆砌石护脚。
（2）桩号JCX1+035-JCX1+300堤段长0.265km，位于现状混凝土路一侧，按特殊堤段考虑，采用直立式C25埋石砼（埋石20%）防洪墙断面型式，防洪墙墙顶宽0.4m，墙高2.8m；堤面及背水坡结构设计同其余堤段。
4、下阶段应进一步优化堤身断面结构设计。注意做好加固堤段新老结构的衔接；在座弯顶冲、水流冲刷较大河段，迎水坡坡面或局部（常水位以下）宜采用刚性护坡结构；优化堤脚排水沟设置，合理控制堤身占地，节约占地投资。
5、基本同意填塘固基段堤身设计。桩号JCX0+026-JCX
0+275、JCX1+300-JCX1+800堤段，进行填塘固基处理。清除鱼塘表层淤泥厚度约0.5m，背水坡堤脚设C25埋石砼挡土墙，挡墙基础采用5砂5石换填处理，厚0.5m。
6．基本同意堤基处理方案设计。下阶段应根据详查地勘成果及堤基施工情况，完善堤基处理方案，保证堤基渗流稳定性。
7、基本同意土堤渗流稳定、堤身抗滑稳定计算、沉降计算，以及防洪墙基底应力及整体抗滑稳定计算成果。
8、基本同意排水闸布置型式和结构设计。5座水闸采用开敞式布置，闸室为整体式钢筋混凝土结构，水闸进出口段采用“八字形”翼墙连接，出口段设置消能防冲设施，水闸采用螺杆式启闭机控制闸门防洪。
9、基本同意闸室稳定及渗流计算、消能防冲计算等内容。

10、基本同意水闸基础处理设计。5座水闸闸室、挡墙基础采用水泥搅拌桩处理，水闸底板四周采用粉喷桩围封布置，以提高防渗效果。本阶段设计复合地基承载力、搅拌桩面积置换率等计算参数基本满足设计要求。下阶段应完善桩基处理设计，优化桩长及桩位布置设计。
11、基本同意电灌站布置及主要特征参数确定。浦口电灌站设计流量0.04m3/s，设计扬程3m，装机容量为4.0kw（单台）。
12、基本同意电灌站建筑物设计。泵房为单层砖混结构，进水室为C25钢筋砼整体性结构，进水口处设置拦污栅。
（四）观测设计
基本同意工程安全监测设计及配套设备设施。
六、机电及金属结构

1、基本同意电灌站水泵机组选型设计。水泵初步选定采用轴流泵型号200ZLH-3800，配套电机功率4.0kw。

2、基本同意涵闸供电电源及输电线路确定。水泵用电由邻近浦口村供电线路接入，水闸用电由邻近所在村供电线路接入，以上供电均采用0.4kV低压输电线路。
3、基本同意涵闸机电金属结构设备的选择设计。5座水闸闸门为露顶式平板钢闸门共5扇，门体材料采用Q235钢焊接；水闸配套8T手电两用螺杆式启闭机5台套。
4、基本同意金属结构防腐处理设计。本工程闸门及埋件外露表面采用热喷锌+封闭漆涂料防腐处理，防腐面积约162.5m2
七、工程管理

（一）本工程由揭阳空港经济区登岗镇水利所任项目法人，由其负责工程的组织实施建设。同意工程建后由登岗镇水利所负责工程养护运行管理工作。

（二）基本同意本工程机构设置按定岗标准，初步确定人员编制为4人，目前管理机构人数满足要求，不新增人员编制。

（三）基本同意工程管理范围、管理办法及管理经费测算。下阶段须进一步加强工程的建后管理设计，明确岗位职责，落实工程管护责任和经费，确保工程正常运行。

（四）基本同意按要求配置相应防汛物料的储备。
八、施工组织设计

（一）基本同意工程施工总布置方案及施工总进度计划，本工程施工总工期为1年。

（二）基本同意施工导流方案及施工围堰设计。堤防利用枯水期进行施工，无需导流围堰；涵闸工程施工时采用上下游围堰及开挖明渠进行导流，围堰采用砂包填筑型式。下阶段应根据场地施工条件，优化施工导流围堰布置，减少导流围堰工程量，提高围堰重复利用率。
（三）基本同意主体工程施工及土石方平衡分析。下阶段应结合施工场地布置和施工条件，优化施工临时设施布置。
（四）基本同意工程弃渣处理方案。本工程弃渣全部运至云路镇的弃渣场处理，由项目法人与揭阳市绿源环保有限公司签订弃土接收协议。下阶段应严格要求弃土、弃渣运至指定地点处理，确保弃渣场使用规范与安全，并按程序完善相关手续。
（五）基本同意工程招标方式和初步发包方案。
九、工程占地

（一）基本同意工程占地范围。本工程永久占地范围均在河道及水利设施用地范围，无新增征地。临时占地范围主要包括施工临时道路、施工营造用地及料场用地等。本工程临时占地面积数量较大，下阶段应优化施工布置，减少临时占地。

（二）基本同意工程占地范围实物指标调查成果。下阶段应核实工程占地面积及青苗补偿数量，复核项目补偿标准、费用及工程占地补偿投资。

十、环境影响评价

（一）基本同意工程建设对环境影响的评价结论及所采取的施工期环境保护措施，从环境角度评价，工程建设是可行的。

（二）基本同意本工程暂列环境保护工程投资50.27万元。下阶段应按环境保护部门的要求落实环境保护工程投资。

十一、水土保持

根据省、市有关规定，本工程水土保持方案另行专项审批。
十二、节能设计与消防设计

（一）同意工程主要建筑物及机械设备选型的节能设计。

（二）同意工程建设期及运行期的用能总量及能耗分析，采取的主要节能降效措施基本合理。

（三）同意施工期工程采取的消防措施设计。

十三、工程投资概算

（一）同意工程投资概算的编制原则及定额依据。工程计价依据广东省水利厅“粤水建管[2017]37号”颁发的《广东省水利水电工程设计概（估）算编制规定》。

（二）基本同意工程概算采用的材料价格依据。主要材料预算价格执行揭市建[2018]40号文2月份的（不含税综合价）建筑材料参考价格；次要材料预算价格参考粤建管2017年《广东省地方水利工程定额次要材料预算价格》和当地建设局发布的材料工地结算价；人工单价采用“粤水建管[2017]37号”《广东省水利厅关于公布我省水利水电工程概预算部分定额调整的通知》的四类工资标准。
（三）基本同意直接工程费、间接费、利润及税金费率取值标准。

（四）审查调整了部分工程量、工程单价及临时工程费、独立费。经审核，核定工程概算总投资 2904.61万元。其中，工程部分投资 2675.95万元，环境保护工程投资50.27万元，水土保持工程投资58.59万元，工程占地补偿投资119.80万元。

十四、经济评价

（一）本工程是一宗以防洪为主的社会公益性水利建设项目。同意经济评价采用的原则及依据，以国民经济评价为主。

（二）同意国民经济评价中有关参数的计取及分析成果。

（三）基本同意国民经济评价结论。本工程经济内部收益率大于8%，各项经济评价指标合理范围内，工程建设经济可行。

附件：登岗镇机场（下片）枫江整治工程概算审查对比表
 登岗镇机场（下片）枫江整治工程概算审查对比表
  单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	上报概算
	审查概算
	增减费用
	备注

	一
	第一部分 建筑工程
	2051.18
	2028.29
	-22.89

	1
	一 堤防工程（4.5KM)）
	1664.49
	1643.93
	-20.56

	2
	二 建筑物工程
	386.7
	384.36
	-2.34

	二
	第二部分 机电设备及安装工程
	7.93
	6.93
	-1.00

	1
	一 浦口电灌站设备及安装工程
	7.93
	6.93
	-1.00

	三
	第三部分 金属结构设备及安装工程
	14.92
	14.92
	0.00

	1
	一 闸门设备及安装工程
	14.92
	14.92
	0.00

	四
	第四部分 施工临时工程
	272.41
	247.59
	-24.82
	核减临时施工道路数量

	1
	一 导流工程
	108.73
	104.08
	-4.65

	2
	二 施工交通工程
	99.36
	80.26
	-19.10

	3
	四 施工房屋建筑工程
	13.8
	13.8
	0.00

	4
	十 安全生产措施费
	27.4
	26.83
	-0.57

	5
	十一 其他施工临时工程
	23.11
	22.63
	-0.48

	五
	第五部分 独立费用
	272.44
	250.79
	-21.65

	1
	建设管理费
	38.81
	38.17
	-0.64

	2
	招标业务费
	11.26
	10.22
	-1.04

	3
	经济技术咨询费
	20.91
	20.5
	-0.41

	4
	工程建设监理费
	47.54
	42.3
	-5.24

	5
	工程造价咨询服务费
	16.36
	16.04
	-0.32

	9
	工程勘测设计费
	99.52
	86.03
	-13.49

	工程勘察费
	49.8
	39.67
	-10.13

	工程设计费
	49.72
	46.36
	-3.36

	10
	其他
	38.04
	37.53
	-0.51

	一至五部分投资合计
	2618.88
	2548.52
	-70.36

	基本预备费
	130.94
	127.43
	-3.51

	Ⅰ
	静态投资
	2749.82
	2675.95
	-73.87

	Ⅱ
	建设征地移民补偿
	137.04
	119.8
	-17.24
	核减临时

占地面积

	Ⅲ
	水土保持工程
	58.59
	58.59
	0.00

	Ⅳ
	环境保护工程
	50.27
	50.27
	0.00

	Ⅴ
	总静态投资
	2995.72
	2904.61
	-91.11

- 8 -
- 1 -